23/10/2023, 13:04 Lei Ordinária

alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/3e3781b45134f84a03258a3f000438cc?OpenDocument 1/2

Lei nº 10119/2023 Data da Lei 29/09/2023

Texto da Lei [ Em Vigor ]

LEI Nº 10.119 DE 29 DE SETEMBRO DE 2023.

DISPÕE, NO ÂMBITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, SOBRE A PUBLICAÇÃO, EM SÍTIO
ELETRÔNICO, DOS LOCAIS DE REUNIÃO DE PÚBLICO PARA ENTRETENIMENTO
AUTORIZADOS PARA FUNCIONAMENTO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam o Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro (CBMERJ) e os demais
órgãos públicos de fiscalização obrigados a divulgar, em seus sítios eletrônicos, a relação dos
estabelecimentos que oferecem atividade de entretenimento, regularmente vistoriados e
autorizados a funcionar, bem como os seus respectivos endereços.

§ 1º A divulgação deve incluir cópia fiel dos documentos regularizadores, ressaltando a
perceptividade dos itens, a quantidade e os dimensionamentos das saídas de emergência, a
lotação e as exigências específicas de cada edificação.

§ 2º Entende-se como locais de reunião de público para entretenimento: clubes, casas de shows,
cinemas, teatros, salões de exposições, estádios, boates, circos, parques de diversões, centros de
convenções e restaurantes com música ao vivo e/ou eletrônica.

Art. 2º V E T A D O .

Art. 3º A publicação dos estabelecimentos, conforme dispõe esta lei, deverá ocorrer em
consonância com o Corpo de Bombeiros Militar e os órgãos correlatos, devendo ser atualizada,
conforme as fiscalizações e vistorias anuais realizadas.

Art. 4º V E T A D O .

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 29 de setembro de 2023.

CLAUDIO CASTRO
Governador

Ficha Técnica

Projeto de Lei nº 58-A/2019 Mensagem nº 01/2023

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/3e3781b45134f84a03258a3f000438cc?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/3e3781b45134f84a03258a3f000438cc?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/3e3781b45134f84a03258a3f000438cc?OpenDocument&ExpandSection=-2#_Section2
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/3e3781b45134f84a03258a3f000438cc?OpenDocument&ExpandSection=-2#_Section2

23/10/2023, 13:04 Lei Ordinária

alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/3e3781b45134f84a03258a3f000438cc?OpenDocument 2/2

Autoria DIONISIO LINS
Data de publicação 02/10/2023 Data Publ.

partes
vetadas

Situação
Em Vigor

Texto da Revogação :

Ação de Inconstitucionalidade

Situação Não Consta
Tipo de Ação
Número da Ação
Liminar Deferida Não
Resultado da Ação
com trânsito em
julgado
Link para a Ação

Redação Texto Anterior

Texto da Regulamentação

Leis relacionadas ao Assunto desta Lei

No documents found

Atalho para outros documentos

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/3e3781b45134f84a03258a3f000438cc?OpenDocument&ExpandSection=-3#_Section3
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/3e3781b45134f84a03258a3f000438cc?OpenDocument&ExpandSection=-3#_Section3
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/3e3781b45134f84a03258a3f000438cc?OpenDocument&ExpandSection=-4#_Section4
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/3e3781b45134f84a03258a3f000438cc?OpenDocument&ExpandSection=-4#_Section4
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/3e3781b45134f84a03258a3f000438cc?OpenDocument&ExpandSection=-5#_Section5
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/3e3781b45134f84a03258a3f000438cc?OpenDocument&ExpandSection=-5#_Section5
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/3e3781b45134f84a03258a3f000438cc?OpenDocument&ExpandSection=-6#_Section6
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/3e3781b45134f84a03258a3f000438cc?OpenDocument&ExpandSection=-6#_Section6
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/86f02240ffcd3f770325669e0073008c?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/86f02240ffcd3f770325669e0073008c?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/86f02240ffcd3f770325669e0073008c?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/86f02240ffcd3f770325669e0073008c?OpenNavigator